O prédio está inscrito em nome da Sociedade Anguai - Construções, Lda, com sede na Rua das Arçãs n.º 146, 5370 - 405 
Mirandela. 

Previsão do Montante dos Encargos a suportar com a Expropriação 

A previsão dos encargos com a expropriação, é de 154.100,00 € (cento e cinquenta e quatro mil e cem euros), que resulta do 
cálculo do valor indemnizatório do Relatório do Perito Avaliador da Lista Oficial de Avaliadores da Direção Geral da 
Administração e Justiça, Sr.º Eng. Luís Miguel Cardoso Martins, conforme cópia do relatório de avaliação datado de 11 de

[...]

Em resposta ao ofício, (que se anexa) datado de 29 de abril de 2025, remetido pelo adjudicatário da empreitada “Centro de 
Alojamento de Animais de São Salvador” e relativamente ao assunto em epígrafe referenciado, tem esta Divisão a informar o 
seguinte: 

Esta obra foi adjudicada à firma Gaspar Rodrigues - Construção Civil e Obras Públicas, Lda., pelo valor de 291.163,24€ 
(duzentos e noventa um mil cento sessenta três euros e vinte quatro cêntimos), com um prazo de execução de 180 (cento e 
oitenta) dias. Foi consignada em 06/08/2024, com aprovação do PSS a 28/08/2024, sendo o seu término previsto o dia 
02/02/2025, com um pedido de prorrogação de 90 (noventa) dias, ou seja, até ao dia 03 de maio de 2025.